



**Prefeitura Municipal de Vitória**  
Estado do Espírito Santo

SEGOV/GAB-REQ/021

Vitória, 09 de Março de 2022

Senhor Vereador

Davi Esmael Menezes de Almeida

Presidente da Câmara Municipal de Vitória

Nesta

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, encaminho resposta ao Requerimento de Informação nº 4396/2021, de autoria do vereador Armando Fontoura, através do OF. nº 086/2021/CENTRAL/GAB, da Central de Serviços.

Atenciosamente,

  
Marcelo de Oliveira

Secretário de Governo - em exercício

Ref. Proc. 1097759/2022 - PMV

15599/21 - CMV

LJP





**PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA**

Central de Serviços  
Gabinete do Secretário

**OFÍCIO nº 086/2021 – GAB/CENTRAL**

Vitória/ES, 09 de março de 2022.

A Sua Excelência o Senhor  
**LORENZO PAZOLINI**  
Prefeito Municipal de Vitória  
Prefeitura Municipal de Vitória/ES

**Assunto: Processo Administrativo nº 1097759/2022 – Requerimento de Informação nº 4396/2021, de autoria do Vereador ARMANDINHO FONTOURA.**

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em resposta ao Requerimento de Informação supracitado, que tem como finalidade obter informações acerca da distribuição das verbas destinadas ao contrato nº 079/2021, no valor de R\$ 1.191.279,22, destinado à prestação de serviços de tratamento e disposição final de resíduos dos serviços de saúde coletados no Município de Vitória, informamos que segue em anexo na sequência 05 dos autos, despacho do Subsecretário de Serviços Urbanos da Central de Serviços.

Esperamos que a resposta tenha colaborado para o entendimento de Vossa Senhoria e nos colocamos a disposição para eventuais dúvidas.

Respeitosamente,

LEONARDO AMORIM  
GONCALVES:03145994794

Assinado de forma digital por  
LEONARDO AMORIM  
GONCALVES:03145994794  
Dados: 2022.03.09 14:44:36 -03'00'

**LEONARDO AMORIM GONÇALVES**

Assessor Especial da Central de Serviços





Prefeitura Municipal de Vitória  
Estado do Espírito Santo

## **DESPACHO**

**À CENTRAL/GAB,**

Em atenção ao OF. RQI DEL N° 4396, protocolado sob o processo administrativo n° 1097759/2022, por meio do qual foi encaminhada cópia do Requerimento de Informação n° 4396/2021, de autoria do Vereador Armandinho Fontoura, que solicita informações acerca da "distribuição das verbas destinadas ao contrato n° 079/2021, no valor de R\$ 1.191.279,22, destinado à prestação de serviços de tratamento e disposição final de resíduos dos serviços de saúde coletados no Município de Vitória".

Sendo assim, seguem abaixo informações solicitadas:

**1 - De que maneira está sendo distribuído as verbas destinadas ao referido contrato?**

Resposta: Cabe informar que o Contrato de Prestação de Serviços n° 079/2021 teve o término de sua vigência em 27 de julho de 2021. Informamos ainda que todos os serviços foram medidos (toneladas de resíduos destinadas ao aterro), por meio de pesagem em balança rodoviária, situada a Unidade de Transbordo de Vitória, atestando, assim, os valores pagos à Contratada.

**2 - Quais são os órgãos, instituições, empresas ou pessoas físicas apuradas nesse quantitativo, incluindo itens como: Nome, CPF/CNPJ, Objeto e Justificativa da contratação?**





**Prefeitura Municipal de Vitória**  
Estado do Espírito Santo

Resposta: Cabe informar que o referido Contrato foi firmado entre a Central de Serviços, inscrita no CNPJ sob o nº 27.142.058/0022-50, e a empresa Marca Construtora e Serviços Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 35.971.738/0001-80. O Contrato possuía como objeto a prestação de serviços de tratamento e disposição final de resíduos dos serviços de saúde coletados no município de Vitória, tendo como justificativa da contratação a garantia da saúde pública, a essencialidade e a continuidade no manejo dos resíduos dos serviços de saúde.

**3 - Qual foi o critério escolhido para destinar tais verbas ao referido setor? Teve algum estudo técnico prévio? Se sim, favor detalhá-lo.**

Resposta: Cabe informar que o orçamento destinado ao referido Contrato, com base na composição de preços unitários (planilha orçamentária contratual), observou o disposto no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual - LOA.

Vitória/ES, 04 de março de 2022.

**LEANDRO MOULIN**  
**LEITE:11220504700**

Assinado de forma digital por  
LEANDRO MOULIN  
LEITE:11220504700  
Dados: 2022.03.04 16:12:00  
-03'00'

Leandro Moulin Leite  
Subsecretário de Serviços Urbanos

